Že 20. maja 1463 je prišlo pred dubrovniškimi sodniki do »examinationes supra dicto testamento«, verjetno zaradi dvomov v pravnoveljavnost testamenta. Poleg prič Ivana Ognjanovića in kožarja Blaža Radosava je bil zaprisežen in izprašan tudi notar Franciscus. Iz zapisnika izvemo o osebnosti Franciscusa sledeče:

»Franciscus de Pauonibus organista constitutus ut supra dato sibi sacramento et ostenso sibi dicto testamento et interrogatus si ipse scripsit dictum testamentum dixit quod sic et quod fuit dictus per dum Nixam Paulicevich ad domum dicte Stanule et ibi scripsit dictum testamentum. Interrogatus si intelligit liguam sclauam dixit quod sic sed nescit loqui et quod est *natione sclauus* videlicet *de lubiana*, sed enuteitus venetiis et quod fuit cancellarius Jadre XXXIIII mensibus et dictis sibi aliquibus verbis aclauus per ser Michaelm de Volzo (eden od sodnikov) satis bene intelligebat. Interrogatus quis erat interpres quando scribebat dictum testamentum dixit quod Stanula loquebatur et dum Nixa Paulicevich redicebat. Sed ipse Franciscus etiam inteligebat illud quod dicebat Stanula et quod ipsa Stanula bene sciebat et intelligebat linguam latinam. Et dixit ipse Franciscus quod completo et scripto dicto testamento ipsum totum legit dicte Stanule in presentia Michoci Vlachotich et Radiuoy Millovich calligarii qui fuerunt presentes quando ipse Franciscus legit dictum testamentum dicte Stanule et postea ipse Franciscus sigillavit dictum testamentum suo sigillo«.

Franciscus de Pavonibus je na zaslisanju označil sebe kot človeka slovenskega rodu iz Ljubljane. Čeprav trdi, da ne zna govoriti tako, kot

<sup>18</sup> Milan Rešetar, Dubrovačka numizmatika, Sremski Karlovci 1924, str. 575, 576.

<sup>19</sup> npr. Test. notariae, knj. III, fo. 57, 57'; knj. VI, fo. 80—80'.

<sup>20</sup> Liber statutorum civitatis Ragusii (v redakciji V. Bogišić in. K. Jireček, Mon. hist.-jur. slav. merid. vol. IX, Zagreb 1904, str. 70, lib. III, cap. XLI. G. Čremošnik, Notarijat Lastova u srednjem veku, IIČ, god. V, sv. 1—2, Beograd 1939, str. 95).

<sup>21</sup> M. Šufflay, c. d., str. 88, 89. Avtor navaja sledeče primere: »Ego Johannes Quali... notarius... sicut inueni scriptum manu propria ipsius Lampredii et sigillatum suo sigillo...« (A. 1298 Zara). Testament Ljubavca sina Bratodruža: »In cuius rei testimonium et robur... muniuimus cum sigillo pendentis (sic!) conuentus fratrum minorum de Jadra et cum sigillo meo Glubauci« (A. 1280 Scradona).

govorijo v Dubrovniku, dodaja, razume vse, kar se tam pogovarjajo. Zanimiv je tudi preizkus sodnika Mihaela Volčeviče o njegovem znanju slovenščine. Popolnoma je jasno, da pri oznaki »natione sclauus« ne gre za oznako narodnosti v modernem pomenu besede. Tudi pri Franciscu je s tem označena le jezikovna pripadnost.<sup>22</sup> Omenja se njegov študij v Benetkah, vendar ni jasno, ali gre za glasbeni ali notarski študij. Verjetno je oboje študiral v Benetkah. Predno je prišel v Dubrovnik, je bil že dve leti in deset mesecev kancelar v Zadru. To je vse, kar zvemo iz zaslišanja o organistu Franciscu. Odprto ostane vprašanje, kdaj je prišel v Dubrovnik in koliko časa je tam deloval.